Autoriza o Estado de São Paulo a contratar operação de crédito externo, com garantia da
República Federativa do Brasil, junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento –
BID, no valor de até US$ 164.237.344,00 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e
trinta e sete mil e trezentos e quarenta e quatro dólares dos Estados Unidos da
América).

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2023 

Autoriza o Estado de São Paulo a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, junto ao Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID, no valor de até 
US$ 164.237.344,00 (cento e sessenta e quatro 
milhões, duzentos e trinta e sete mil e trezentos e 
quarenta e quatro dólares dos Estados Unidos da 
América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de São Paulo autorizado a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, junto ao 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, no valor de até

[...]

quatro dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Juros: taxa SOFR (secured overnight financing 
rate), acrescida de spread variável divulgado periodicamente pelo BID; 

VI – Atualização monetária: Variação cambial; 

VII – Cronograma estimado das liberações: US
$ 18.758.687,00 (dezoito milhões, setecentos e cinquenta e oito mil e 
seiscentos e oitenta e sete dólares dos Estados Unidos da América) em 
2023, US$ 47.280.149,00 (quarenta e sete milhões, duzentos e oitenta 
mil e cento e quarenta e nove dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2024, US$ 47.558.907,00 (quarenta e sete milhões, quinhentos e 
cinquenta e oito mil e novecentos e sete dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2025, US$ 33.742.087,00 (trinta e três milhões, setecentos e 
quarenta e dois mil e oitenta e sete dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2026 e US$ 16.897.514,00 (dezesseis milhões, oitocentos e noventa e 
sete mil e quinhentos e catorze dólares dos Estados Unidos da América) em 
2027; 

XIII – Comissão de crédito: 0,75% (setenta e cinco centésimos 
por cento) ao ano aplicado sobre o saldo não desembolsado do empréstimo; 

XIV – Despesas de Inspeção e Vigilância: até 1% (um por cento)

[...]

A operação de crédito pretendida é no valor de US$ 
164.237.344,00 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e trinta e sete mil 
e trezentos e quarenta e quatro dólares dos Estados Unidos da América) de 
principal, acompanhada de contrapartida estadual estimada em US$ 
41.059.336,00 (quarenta e um milhões, cinquenta e nove mil e trezentos e trinta 
e seis dólares dos Estados Unidos da América), e destina-se ao financiamento 
do “Projeto São Paulo Mais Digital”. 

Assinado eletronicamente, por Sen. Otto Alencar

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7395040062

[...]

quatro dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate), 
acrescida de spread variável divulgado periodicamente pelo BID; 

VI – Atualização monetária: Variação cambial; 

VII – Cronograma estimado das liberações: US$ 
18.758.687,00 (dezoito milhões, setecentos e cinquenta e oito mil e seiscentos 
e oitenta e sete dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 
47.280.149,00 (quarenta e sete milhões, duzentos e oitenta mil e cento e 
quarenta e nove dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 
47.558.907,00 (quarenta e sete milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil e 
novecentos e sete dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 
33.742.087,00 (trinta e três milhões, setecentos e quarenta e dois mil e oitenta 
e sete dólares dos Estados Unidos da América) em 2026 e US$ 16.897.514,00 
(dezesseis milhões, oitocentos e noventa e sete mil e quinhentos e catorze 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2027; 

VIII – Prazo total: até 294 meses; 

Assinado eletronicamente, por Sen. Otto Alencar

IX – Prazo de carência: até 72 meses; 

X – Prazo de amortização: 222 meses; 

XI – Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: